

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	264.914.000,00	264.914.000,00	47.981.395,21	-216.932.604,79
RECEITA TRIBUTÁRIA	86.159.000,00	86.159.000,00	6.430.349,47	-79.728.650,53
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	86.159.000,00	86.159.000,00	6.430.349,47	-79.728.650,53
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	86.159.000,00	86.159.000,00	6.430.349,47	-79.728.650,53
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	151.165.000,00	151.165.000,00	39.130.944,25	-112.034.055,75
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	108.460.000,00	108.460.000,00	30.263.396,92	-78.196.603,08
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	100.721.000,00	100.721.000,00	29.461.937,44	-71.259.062,56
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	7.739.000,00	7.739.000,00	801.459,48	-6.937.540,52
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	42.705.000,00	42.705.000,00	8.867.547,33	-33.837.452,67
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	40.734.000,00	40.734.000,00	8.675.382,24	-32.058.617,76
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.971.000,00	1.971.000,00	192.165,09	-1.778.834,91
RECEITA PATRIMONIAL	12.560.000,00	12.560.000,00	797.336,82	-11.762.663,18
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	12.560.000,00	12.560.000,00	797.336,82	-11.762.663,18
RECEITA DE SERVICOS	8.873.000,00	8.873.000,00	828.309,06	-8.044.690,94
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.235.000,00	1.235.000,00	90.647,25	-1.144.352,75
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	4.161.000,00	4.161.000,00	508.942,84	-3.652.057,16
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	3.230.000,00	3.230.000,00	171.085,67	-3.058.914,33
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	47.000,00	47.000,00	2.320,06	-44.679,94
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	200.000,00	55.313,24	-144.686,76

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
FINANCEIRAS		31.000,00	31.000,00	33.330,25	2.330,25		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		31.000,00	31.000,00	33.330,25	2.330,25		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		0,00	0,00	33.330,25	33.330,25		
MULTAS SOBRE ANUIDADES		31.000,00	31.000,00	0,00	-31.000,00		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		6.126.000,00	6.126.000,00	761.125,36	-5.364.874,64		
DÍVIDA ATIVA		3.823.000,00	3.823.000,00	552.993,57	-3.270.006,43		
MULTAS DE INFRAÇÕES		803.000,00	803.000,00	0,00	-803.000,00		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	0,00	0,00		
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		1.500.000,00	1.500.000,00	208.131,79	-1.291.868,21		
RECEITA DE CAPITAL		200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00		
ALIENACAO DE BENS		200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	0,00	0,00	0,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		265.114.000,00	265.114.000,00	47.981.395,21	-217.132.604,79		
DÉFICIT		0,00	0,00	79.446,52	0,00		
TOTAL		265.114.000,00	265.114.000,00	48.060.841,73	-217.053.158,27		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		257.801.000,00	257.801.000,00	48.035.649,21	17.348.139,46	17.338.833,91	209.765.350,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		98.190.000,00	98.190.000,00	6.610.616,18	6.561.744,65	6.561.744,65	91.579.383,82
REMUNERAÇÃO PESSOAL		72.740.000,00	72.740.000,00	5.046.797,30	4.997.925,77	4.997.925,77	67.693.202,70
ENCARGOS PATRONAIS		25.450.000,00	25.450.000,00	1.563.818,88	1.563.818,88	1.563.818,88	23.886.181,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		96.700.000,00	96.800.000,00	29.974.699,84	1.743.514,35	1.734.210,55	66.825.300,16

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS A PESSOAL	17.187.000,00	17.187.000,00	7.728.000,00	590.336,17	590.336,17	9.459.000,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	4.957.000,00	4.957.000,00	453.929,47	453.784,30	453.784,30	4.503.070,53
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.825.400,00	2.825.400,00	374.923,28	13.885,20	13.885,20	2.450.476,72
DIÁRIAS	5.773.000,00	5.823.000,00	212.344,60	194.571,60	189.139,60	5.610.655,40
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	4.768.000,00	4.796.350,50	185.997,38	170.354,68	166.482,88	4.610.353,12
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	61.189.600,00	61.211.249,50	21.019.505,11	320.582,40	320.582,40	40.191.744,39
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	52.748.000,00	52.648.000,00	8.218.850,59	8.186.865,52	8.186.865,52	44.429.149,41
TRIBUTOS	503.000,00	403.000,00	87.599,18	55.614,11	55.614,11	315.400,82
CONTRIBUIÇÕES	52.245.000,00	52.245.000,00	8.131.251,41	8.131.251,41	8.131.251,41	44.113.748,59
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	803.000,00	803.000,00	41.482,60	4.382,60	4.382,60	761.517,40
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.360.000,00	3.360.000,00	3.190.000,00	851.632,34	851.630,59	170.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	7.313.000,00	7.313.000,00	25.192,52	0,00	0,00	7.287.807,48
INVESTIMENTOS	7.210.000,00	7.231.800,00	25.192,52	0,00	0,00	7.206.607,48
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	7.200.000,00	7.196.000,00	0,00	0,00	0,00	7.196.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	25.800,00	25.192,52	0,00	0,00	607,48
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	103.000,00	81.200,00	0,00	0,00	0,00	81.200,00
SOFTWARES	103.000,00	81.200,00	0,00	0,00	0,00	81.200,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	265.114.000,00	265.114.000,00	48.060.841,73	17.348.139,46	17.338.833,91	217.053.158,27
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	265.114.000,00	265.114.000,00	48.060.841,73	17.348.139,46	17.338.833,91	217.053.158,27

DESpesas	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
----------	---------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------	-------------------	------------------

São Paulo-SP, 31 de janeiro de 2017

Vinicius Marchese Marinelli
Presidente
CREA 5062051089
304.423.178-75

Andreia Aparecida Bueno Coelho de Oliveira
Ferente de Contabilidade
CRC 1SP210833
095.604.688-63

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	2.245.611,28	2.567,00	2.567,00	0,00	2.243.044,28
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	2.245.611,28	2.567,00	2.567,00	0,00	2.243.044,28
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.697.184,61	12.215.644,69	6.879,00	6.879,00	0,00	13.905.950,30
INVESTIMENTOS	1.697.184,61	12.201.844,69	6.879,00	6.879,00	0,00	13.892.150,30
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	13.800,00	0,00	0,00	0,00	13.800,00
TOTAL:	1.697.184,61	14.461.255,97	9.446,00	9.446,00	0,00	16.148.994,58

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	27.625,59	6.986.135,98	3.517.752,67	0,00	3.496.008,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	19.152,75	19.152,75	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	2.625,14	2.625,14	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.625,59	6.509.310,46	3.062.303,15	0,00	3.454.632,90
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	50.198,34	28.822,34	0,00	21.376,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	442,98	442,98	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.000,00	404.406,31	404.406,31	0,00	20.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	84.072,37	0,00	0,00	0,00	84.072,37
INVESTIMENTOS	84.072,37	0,00	0,00	0,00	84.072,37
TOTAL:	111.697,96	6.986.135,98	3.517.752,67	0,00	3.580.081,27